
 
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Předmět: 

HVDZ (Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví) 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☒ č. 8 ☐ č. 10 

Název výstupu: 

Soubor případových studií pro profilové oblasti studia 

Vazba na indikátor:   

U3 

 



 

 
Veterinární univerzita Brno  
Palackého tř.1946/1 ● 612 42 Brno ● tel.: +420 541 561 111 ● e-mail: podatelna@vfu.cz ● www.vfu.cz ● IČ 62157124 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 
vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 
Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☐ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☒ č. 8 ☐ č. 10 

Profilová oblast studia:  
Legislativa a veterinární ochrana veřejného zdraví 
Předmět: 
HVDZ Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví 
Typ výstupu: 
Soubor případových studií 

 
 

 
Případová studie 1 

Zadání 
Při kontrole v psím penzionu jste zjistili, že se zde nachází celkem 10 zvířat (6 psů a 4 feny). 
Podmínky chovu jsou vyhovující, ale provozovatel penzionu svoji činnost nenahlásil na KVS. 
Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 2 
Zadání 
Byli jste povoláni k případu, kdy tři feny rodiny Novákových usmrtily kočku paní Smutné, která 
vběhla na jejich pozemek. Každý z členů rodiny (otec, matka a syn) vlastní jednu fenu. Všechny 
feny mají čip a jsou očkované proti vzteklině. Jejich chov není nahlášen na KVS. Navrhněte 
další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 



 

 

Případová studie 3 
Zadání 
Při školním výletu došlo k pokousání několika dětí agresivním koněm, kterého děti hladily 
přes ohradu. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 4 
Zadání 
Pan Bonz oznámil na KVS, že jeho soused opakovaně aplikuje antibiotika svému tygrovy bez 
toho, aby zavolal veterinárního lékaře. Při kontrole na místě chovatel aplikaci antibiotik 
potvrdil, ale nemá o tom žádné záznam. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 5 
Zadání 
Při místním šetření jste zjistili, že pan Jelen chová na svém pozemku daňky bez toho, aby tuto 
skutečnost komukoliv nahlásil. Navrhněte další postup.  
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 6 
Zadání 
Při kontrole u pana Červíčka jste zjistili, že nevede evidenci léčiv, která byla aplikována v jeho 
chovu hmyzu. Pan Červíček uvedl, že není chovatel, a proto tuto povinnost dodržovat nemusí. 
Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 
 



 

 

Případová studie 7 
Zadání 
Při schvalovacím procesu novely zákona na ochranu zvířat prezident během 15 dnů 
nepodepsal předložený návrh zákona. Popište další postup.  
 
 

Případová studie 8 
Zadání 
Senátorský klub jedné z politických stran předložil vládě návrh zákona, který by řešil jeden 
z aktuálních problémů společnosti. Navrhněte další postup. 
 
 

Případová studie 9 
Zadání 
V procesu schvalování změny ústavního zákona byla novela schválena 125 poslanci a následně 
40 senátory. Prezident s novelou zásadně nesouhlasí. Navrhněte další postup. 
 
 

Případová studie 10 
Zadání 
Uživatelské zařízení přepravilo násadová vejce do svého zařízení, kde se následující den vylíhl 
kuřata, na kterých byly prováděny pokusy. Pro přepravu nemělo veterinární osvědčení. 
Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 11 
Zadání 
Záchranná stanice přepravila poraněného vlka na kliniku za účelem operace a následně jej 
přepravila zpět. Přeprava nebyla doprovázena veterinárním osvědčením. Navrhněte další 
postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 
 
 
 



 

 

Případová studie 12 
Zadání 
Sdružení chovatelů poštovních holubů uspořádalo hodnotící soutěž holubů. O této skutečnosti 
nikoho neinformovali. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Co bude předmětem Vašeho šetření? 
3. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 13 
Zadání 
Při dovolené v zahraničí jste se zamilovali do psa turisty z Polska a dohodli jste se na jeho 
odkoupení. Můžete jej dovézt do ČR a přistát v Brně? 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 14 
Zadání 
Byli jste pozváni na závod psích spřežení pořádaných ve Finsku, který se koná za 5 dní. Naložili 
jste své psy a okamžitě odcestovali. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 15 
Zadání 
Veterinární lékař byl požádán o vystavení pasu pro kočku, se kterou chce chovatel odcestovat 
za dva dny na dovolenou do Paříže. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 16 
Zadání 
Při návštěvě Ukrajiny jste si oblíbili masné výrobky vyráběné lokálním producentem. Rozhodli 
jste se je dovážet do ČR. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 



 

 

Případová studie 17 
Zadání 
UVS vydala MVO, kterými nařídila všem chovatelům koní povinnou vakcinaci proti chřipce 
koní. Pan Rýma s nařízením nesouhlasí, protože chřipka není nebezpečná nákaza, a proto své 
koně nenechal navakcinovat. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 18 
Zadání 
KVS rozhodla o likvidaci všech včelstev pana Vilíka, protože v jednom včelstvu byla potvrzena 
nákaza moru včelího plodu. Pan Vilík s tím nesouhlasí, protože v sousedním chovu nařídila KVS 
likvidaci pouze dvou nakažených včelstev. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 19 
Zadání 
V chovu skotu vyslovil krmič při ranním krmení podezření na slintavku a kulhavku. Tuto 
informaci nahlásil soukromému veterinárnímu lékaři, převlékl se a odešel domů se vyspat. 
Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 20 
Zadání 
Pan Pokusný se snaží vyšlechtit včely odolné proti varoáze. Svá včelstva nijak neléčí a 
rozmnožuje pouze ta včelstva, která vykazují zvýšenou odolnost. V této činnosti je poměrně 
úspěšný, protože běžný roční úhyn včelstev v důsledku varoázy je pod 5 %. Navrhněte další 
postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 
 
 



 

 

Případová studie 21 
Zadání 
Pan Šťastný vyhrál v tombole mysliveckého bálu první cenu, kterou byl celý divočák. Před jeho 
konzumací si nechal maso vyšetřit. V mase byl prokázán původce Trichinella spiralis. 
Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 22 
Zadání 
Zemědělské družstvo zaměstnává v chovu skotu pracovníky bez vstupní zdravotní prohlídky. 
U jednoho z nově přijatých zaměstnanců byla prokázána tuberkulóza. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 23 
Zadání 
U kocoura paní Novákové byl prokázán FIV (Felinní imunodeficientní virus). Kocour se rád toulá 
a vyhledává souboje s ostatními kocoury. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 24 
Zadání 
Obecní úřad obce Lhota nařídil panu Bobíkovi utratit jeho prase chované na domácí porážku. 
Vydání MVO zdůvodnil úřad tím, že hrozí šíření afrického moru prasat. Pan Bobík MVO 
neuposlechl a raději své prase porazil a snědl. Navrhněte další postup.  
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 25 
Zadání 
KVS vydala MVO formou rozhodnutí panu Novému, kterým nařídila likvidaci veškerých 
produktů získaných při domácí porážce jeho prasete. Důvodem bylo podezření, že v důsledku 
nesprávné manipulace a nedodržení teplotních limitů by produkty mohly být zdravotně 



 

 

závadné. Pan Nový rozhodnutí neuposlechl a produkty rozdal svým známým. Navrhněte další 
postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 26 
Zadání 
Ministerstvo zemědělství vydalo MVO, kterými zakázalo dovoz veškerého skotu na území ČR. 
Svůj krok zdůvodnilo akutním rizikem zavlečení moru skotu na území ČR. Pan Kot přesto dovezl 
zásilku telat ze Slovenska. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 27 
Zadání 
Dne 1. června zjistil inspektor KVS při kontrole v chovu pana Dlouhého, že ovce mají přerostlé 
paznehty. Proto nařídil závazným pokynem, aby pan Dlouhý zajistil úpravu paznehtů 
nejpozději do 10. června. Při následné kontrole dne 11. června ovce stále neměly paznehty 
upravené. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 28 
Zadání 
Při kontrole v potravinářském provozu zjistil inspektor KVS, že v místě výroby potravin je na 
stěně rozbitý obklad, který upadl na podlahu. Proto závazným pokynem nařídil provedení 
opravy obkladu tak, aby povrch stěn byl hladký a snadno čistitelný. Posuďte oprávněnost 
tohoto postupu. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 29 
Zadání 
Při kontrole v chovu lemurů pana Opičky zjistil inspektor KVS, že hlášený počet 5 lemurů 
neodpovídá, protože v chovu se nachází pouze 4 zvířata. Dle informace pana Opičky jeden 



 

 

z lemurů před dvěma dny uhynul, a proto ho pan Opička pochoval na své zahradě. Navrhněte 
další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 30 
Zadání 
Pan Ptáček našel na svém pozemku uhynulého holuba. Obrátil se na KVS s dotazem, jak má 
dále postupovat. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 

 
 

Případová studie 31 
Zadání 
Při přepravě prasat došlo k nehodě kamionu. Část prasat v důsledku nehody uhynula, část 
musela být utracena a část na místě poražena. Proveďte klasifikaci těl mrtvých prasat 
z pohledu VŽP. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 

 
 

Případová studie 32 
Zadání 
Při kontrole v chovu pana Berana jste zjistili, že pan Beran má evidovaných 5 ovcí. V chovu se 
ale nachází dalších 10 zvířat, která nejsou nijak označena. Dle informace pana Berana se jedná 
o potomky muflona, který pronikl do jeho chovu a pářil se s ovcemi. Navrhněte další postup. 
Otázky  
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 33 
Zadání 
Pan Ptáček chová 300 hus a 300 kachen. Zvířata používá k produkci vajec, která prodává. Jeho 
chov není evidovaný. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 



 

 

Případová studie 34 
Zadání 
Ministerstvo zemědělství uveřejnilo na svých stránkách vyjádření k problematice kastrací 
zvířat, kterým doporučuje kastraci zvířat z důvodu zabránění rozmnožování. Jedná se o 
propagaci týrání? 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 35 
Zadání 
Pan Turan chová na svém pozemku stádo bizonů. Pro tuto činnost nemá žádné povolení. 
Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 36 
Zadání 
Při kontrole v prodejně potravin byly odebrány vzorky masného výrobku „Tatarák“. 
Laboratorním vyšetřením byla potvrzena přítomnost salmonel ve vzorku. Navrhněte další 
postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 37 
Zadání 
Při příchodu uprchlíků z Ukrajiny došlo k pokousání jednoho z pracovníků uprchlického centra 
psem pocházejícím z Ukrajiny. Pes nebyl očkován proti vzteklině. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 38 
Zadání 
Při kontrole v chovu pana Hladového jste zjistili, že zvířata jsou značně vyhublá. Před stájí leží 
jeden uhynulý kus. Navrhněte další postup. 
 



 

 

Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 39 
Zadání 
Hospodář mysliveckého sdružení zadržel pana Slepého, který se pokoušel ulovit jelena. Pan 
Slepý přiznal, že pro lov nemá žádné povolení, ale naštěstí jelena netrefil, Navrhněte další 
postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 

 
 

Případová studie 40 
Zadání 
Při kontrole v chovu pana Kovboje jste zjistili, že pan Kovboj svým zvířatům aplikuje 
hormonální stimulátory růstu, které si dovezl ze svého pobytu v USA, kde tuto činnost běžně 
prováděl. Navrhněte další postup. 
Otázky 
1. Které ustanovení právních předpisů použijete pro řešení případu? 
2. Došlo k porušení právních předpisů? 


